With cries such as these, he charged the enemy, bowling them over, cutting down any man who got in his way and killing him or his horse with a single blow.

habebant uentura aetas famam eorum celebraret. Nam dum praedictum impetum cum Hoelo et Gualguaino facerent non euadebat hostis cui imminebant quin ei uitam uel gladio uel lancea eripuissent. Sed postquam 395 infra aciem Lucii uentum fuit, undique a Romanis circumsaepiti cum praedicto consule et praedictis milibus conciderunt. Hoelus igitur et Gualguainus, quibus meliores praeterita saecula non genuerant, comperta strage suorum aciores institerunt et nunc hac nunc illac unus in una parte alter in alia parte discurrentes cuneum imperatoris infestabant. 400 At Gualguainus, semper recenti uirtute exaestuans, nitebatur ut aditum congrendi cum Lucio haberet, nitendo ut audacissimus miles irruebat, irruendo hostes prosternebat, prosternendo caedebat. Hoelus quoque non inferior illo ex alia parte fulminabat, socios etiam suos hortabatur, inimicos feriebat eorumque ictus haut timidus recipiebat, nec ulla hora deficiebat 405 quin saepissime percuteretur et percuteret. Non facile diffiniri poterat quis eorum alterum excederet.

174 Porro Gualguainus caedendo turmas ut praedictum est inuenit tandem aditum quem optabat et in imperatorem irruit et cum illo congressus est. At Lucius, prima iuuentute florens, multum audaciae, multum uigoris, multum 410 probitatis habebat, nichilque maius desiderabat quam congrendi cum milite tali qui eum coegisset experiri quantum in militia ualuisset. Resistens itaque Gualguaino, congressum eius inire laetatur et gloriatur, quia tantam famam de eo audiuerat. Commisso diutius inter se proelio, dant ictus ualidos et clipeos ictibus praetendendo uterque neci alterius imminere elaborat. Dum 415 autem acrius in hunc modum decertarent, ecce Romani, subito recuperantes, impetum in Armoricanos faciunt et imperatori suo subuenientes Hoelum et Gualguainum cum suis turmis caedendo pepulerunt donec in obuiam Arturo et eiusdem agmini ex inproiso uenerunt. Ipse etenim, audita suorum strage, quae paulo ante eisdem dabatur, cum legione irruerat et abstracto Caliburno 420 gladio optimo celsa uoce atque his uerbis commilitones suos inanimabat, inquiens:

'Quid facitis, uiri? Vt quid muliebres permittitis illaesos abire? Ne abscedat ullus uiuus. Mementote dexterarum uestrarum, quae tot proeliis exercitatae terdena regna potestati meae subdiderunt. Mementote 425 auorum uestrorum, quos Romani dum fortiores erant tributarios fecerunt. Mementote libertatis uestrae, quam semiuiri isti et uobis debiliores demere affectant. Ne abeat ullus uiuus, ne abeat. Quid facitis?'